
COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 143 del 17-09-2015

OGGETTO:LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO ATTREZZATURE CAMPO SPORTIVO
COMUNALE O.ROSSI APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO INGEGNERIZATO A SEGUITO DELLE
MIGLIORIE OFFERTE E DEI PARERI CONI
L'anno duemilaquindici addì diciassette del mese di Settembre alle ore 12:30 con la continuazione, nella sala delle
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Risultano presenti

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale PISANO LUCIO incaricato della redazione del verbale.
Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
-che con delibera di G.C. n. 144 del 29.10.2013 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori
di “MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO ATTREZZATURE CAMPO SPORTIVO COMUNALE O.
ROSSI, CIG – 585577740C CUP – J37e10000410006, per l’importo complessivo di €. 960.000,00 di cui:

 per lavori €. 751.069,98
 per somme a disposizione €. 208.930,02;

-che con D.D. n. 134 del 24/07/2013 l’intervento LAVORI DI: “MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO
ATTREZZATURE CAMPO SPORTIVO COMUNALE O. ROSSI è stato ammesso a cofinanziamento per
l’importo di € 760.000,00 da parte della Giunta Regionale della Campania – A.G.C. Assistenza Sociale,
Sport e Tempo Libero con i finanziamenti del POR Campania FESR 2007/2013 Asse 6 – O.O. 6.3 “Città
Solidali e Scuole Aperte”, giusta comunicazione del 05/09/2013 prot. 0615410;
-che con determina dirigenziale n° 156 del 24/06/2014, e successiva determina di integrazione n. 160, del
28.06.2014 esecutive ai sensi di legge, veniva indetta, per i LAVORI DI: “MESSA IN SICUREZZA ED
ADEGUAMENTO ATTREZZATURE CAMPO SPORTIVO COMUNALE O. ROSSI”, gara di evidenza
pubblica mediante PROCEDURA APERTA con offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’ex art.
53, comma 2, lett. a) e art. 83 del DLgs 163/06;
-che con propria determina n° 273 del 01/12/2014 esecutiva ai sensi di legge, venivano definitivamente
affidati le lavorazioni all’ A.T.I. EDIL.COM SRL (capogruppo) – S.E.A.P. SRL (mandataria), con sede in
viale della Costituzione Isola G1 - 80143 NAPOLI, che ha offerto un ribasso del 2.50% cui corrisponde un
importo complessivo di contratto di Euro 732 661,40, oltre le migliorie e le integrazioni offerte in sede di gara,
come negli elaborati tecnici ed economici proposti in sede di gara;
-che il quadro dei lavori sulla scorta delle migliorie proposte viene così a determinarsi:

Progetto Migliorativi e integrativi Totale

Lavori € 717.934,54 € 256.160,03

Oneri per la sicurezza € 14.726,86

€ 732.661,40 € 256.160,03 € 988.821,43

Vista la nota dell’Ente Comune con la quale viene richiesta l’ingegnerizzazione del progetto alla luce delle
migliorie integrative allo progetto esecutivo approvato;

Visto il progetto trasmesso dall’impresa esecutrice con l’inserimento delle opere di miglioria che
integrano e migliorano l’intervento posto a base di gara adeguandolo alle ultime normative C.O.N.I.
composto dai seguenti elaborati:

1) Relazione Tecnica;
2) Stralcio planimetria catastale (Tavola architettonico n.1);
3) Stralcio PRG (Tavola architettonico n.2);
4) Stralcio Aereofotogrammetrico (Tavola architettonico n.3);
5) Rilievo stato di fatto (Tavola architettonico n.4);
6) Piante (Tavola architettonico n.5.1);
7) Piante (Tavola architettonico n.5.2);
8) Piante (Tavola architettonico n.5.3);
9) Piante (Tavola architettonico n.5.4);
10) Piante (Tavola architettonico n.5.5);
11) Profili (Tavola architettonico n.6);
12) Corpo Spogliatoi (Tavola architettonico n.7);
13) Corpo Tribune Piante (Tavola architettonico n.7.1);
14) Corpo Tribune Sezioni (Tavola architettonico n.7.2);
15) Rampa Esodo Pubblico Ospite Piante (Tavola architettonico n.8.1);
16) Rampa Esodo Pubblico Ospite Sezioni (Tavola architettonico n.8.2);



Ritenuto opportuno provvedere all'approvazione degli interventi migliorativi e integrativi proposti in sede
di gara dalla ditta con l’adeguamento alle norme CONI ;

Visti
- - il D.Lgs. n.163/2006;
- - il D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207;
- - il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE
Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di prendere atto ed accettare gli interventi migliorativi e integrativi, e conseguentemente riapprovare
il quadro dei lavori che viene così a determinarsi:

Progetto Migliorativi e integrativi Totale

Lavori € 717.934,54 € 256.160,03

Oneri per la sicurezza € 14.726,86

€ 732.661,40 € 256.160,03 € 988.821,43

2. di prendere atto che il progetto esecutivo, approvato con D.G n. 144 del 29.10.2013 viene integrato
con gli elaborati dell'offerta tecnica presentati dalla ditta aggiudicataria dei lavori, fermo restando che
le lavorazioni migliorative e intergrative, sono da intendersi offerti a corpo e che non determinano
nessun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante rispetto all'importo netto di
aggiudicazione e che il quadro economico complessivo degli interventi da realizzare presenta, dopo
l'espletamento della gara, le seguenti risultanze:

A1) Lavori a base d'asta computo (1- 2- 3) € 736.343,1
2

Ribasso d'asta del 2,50% -
€ 18.408,58

€ 717.934,5
4

A2) Oneri di sicurezza € 14.726,8
6

Totale Lavori compreso Oneri per la Sicurezza € 732.661,40

Opere di miglioria € 256.160,0
3

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) Lavori in economia € 0,00
B2) Forniture di beni ed attrezzature sportive € 3.000,00
B3) Rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00
B4) Allacci ai pubblici servizi € 0,00
B5) Imprevisti € 20.622,64
B6) Acquisizione di aree € 0,00
B7) Acquisizione di immobili € 0,00

B8) Accantonamento di cui all'art. 133 del D.Lgs n. 163/2006
e ss.mm.ii. € 0,00

B9) Spese Generali: € 90.128,4
0

B9-1)
Spese tecniche (Progettazione, D.L., Coordinamento sicurezza,

Collaudi, Studio geologico, etc)
€ 62.662,3

5

B9-2) Spese per attività di consulenza o di supporto € 6.000,0
0



B9-3) Spese per commissioni giudicatrici € 4.000,0
0

B9-4) Spese per pubblicità € 1.200,0
0

B9-5)
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche -
verifiche ordinate dalla D.L.

€ 5.000,0
0

b9-6) Incentivazione interna € 11.266,0
5

B10) I.V.A. ed eventuali atre imposte € 93.338,1
2

B10-
1) I.V.A. al 10% su A) € 73.266,1

4
B10-

2) I.V.A. al 22% su B1) € 0,00

B10-
3) I.V.A al 22% su B2) € 660,0

0
B10-

4) I.V.A al 22% su B3) € 0,00

B10-
5) I.V.A al 22% su B4) € 0,00

B10-
6) I.V.A al 10% su B5) € 2.062,2

6

I.V.A. al 22% su B9-1) € 13.785,7
2

I.V.A. al 22% su B9-2) € 1.320,0
0

I.V.A. al 22% su B9-3) € 880,0
0

I.V.A. al 22% su B9-4) € 264,00

I.V.A. al 22% su B9-5) € 1.100,0
0

Totale Somme a Disposizione € 207.089,16
TOTALE GENERALE A10+B € 939.750,57
IMPORTO DEL FINANZIAMENTO € 960.000,00

ECONOMIE DI GARA € 20.249,4
3

3. di approvare il progetto ingegneriazato composta dai seguenti elaborati:
 Relazione Tecnica;
 Stralcio planimetria catastale (Tavola architettonico n.1);
 Stralcio PRG (Tavola architettonico n.2);
 Stralcio Aereofotogrammetrico (Tavola architettonico n.3);
 Rilievo stato di fatto (Tavola architettonico n.4);
 Piante (Tavola architettonico n.5.1);
 Piante (Tavola architettonico n.5.2);
 Piante (Tavola architettonico n.5.3);
 Piante (Tavola architettonico n.5.4);
 Piante (Tavola architettonico n.5.5);
 Profili (Tavola architettonico n.6);
 Corpo Spogliatoi (Tavola architettonico n.7);
 Corpo Tribune Piante (Tavola architettonico n.7.1);
 Corpo Tribune Sezioni (Tavola architettonico n.7.2);
 Rampa Esodo Pubblico Ospite Piante (Tavola architettonico n.8.1);
 Rampa Esodo Pubblico Ospite Sezioni (Tavola architettonico n.8.2);

4. dare atto che l'intervento trova copertura all’intervento n. 2.06.02.01, cap. 2930:
5. di dare atto che Responsabile del Procedimento è il geom. Rolando ESPOSITO dipendente di

questo Ente;
6. di demandare al Dirigente dell’Area Tecnica ed al Dirigente dell’ Area Finanze per le rispettive

consequenziali competenze, l’adozione di ogni utile atto finalizzato alla definizione della pratica;



Pareri:

Si esprime parere positivo, per quanto di
competenza, in ordine alla regolarità tecnica.
Lì 16/9/2015

Si esprime parere positivo, per quanto di
competenza, in ordine alla regolarità contabile.
Lì 16/9/2015

Il Dirigente dell’ Area Tecnica
F.TO Ing. Attilio De Nigris

IL Dirigente dell'Area Finanze
F.TO Dott. Giuseppe SPOLZINO

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto “ Lavori di messa in sicurezza ed adeguamento
attrezzature campo sportivo comunale “O.ROSSI”: approvazione del progetto esecutivo ingegnerizzato a
seguito delle migliorie offerte e pareri CONI”;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PISANO LUCIO

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li 18/9/2015
Il Segretario Comunale

F.TO PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 18/9/2015__________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li _______________

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


